抄 本

發文方式:電子交換 (第一類，不加密)
檔    號：

保存年限：

行政院農業委員會林務局   函

受文者：本局造林生產組

發文日期:中華民國95年3月16日

發文字號:林造字第0951651624號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:普通

附件:

主旨:有關貴府轄管農地造林戶，要求因併入全民造林應補足休耕

稻田補助差額案，復如說明，請查照。

說明:

地址:100台北市中正區杭州南路1段2號

聯絡方式：承辦人 楊玫玲

電話：02-23515441轉252

一、復貴府95年3月6日府農森字第0950021860號函。

二、經查獎勵造林實施要點第8點第5項係規定，前依台灣省獎勵

私人造林實施要點、獎勵農地造林要點等，獎勵造林者，自

86年度起之獎勵金發給方式，並非強制林農轉入，爰貴府於

實際執行時應確實徵詢造林戶意見，由其自行選擇恢復農地

使用或納入全民造林，合先敘明。

三、茲因貴府未徵詢農地造林戶之意願，處理方式如下:

(一)若該造林戶雖參與農地造林，惟其未曾表示於參與農地造

林期滿後欲參與全民造林，自應認其於6年期滿後，與行

政機關間之該造林法律關係即告消滅，其不負有造林之義

務，亦無領受相關獎勵金之權利，因此應撤銷該造林戶經

載得領取全民造林獎勵金之資格，則其於參與農地造林期

滿後所受領之獎勵金自屬不當得利，應依行政程序法第

127條規定返還，返還範圍則準用民法第182條規定，並考

第1頁共2頁

量行政程序法第131條公法上之請求權時效問題 。

(二) 本案農地造林戶要求因併入全民造林計畫 ，應補足休耕稻

田補助差額部分，係屬貴府行政疏失，請自行檢討行政疏

失妥處。

郵寄:國立台灣大學生物資源暨農學院實驗林管理處

第2頁共2頁

正本:新竹縣政府

副本:宜蘭縣政府、花蓮縣政府、南投縣政府、屏東縣政府、苗栗縣政府、桃園縣政府

、高雄縣政府、基隆市政府、雲林縣政府、嘉義市政府、嘉義縣政府、彰化縣政

府、臺中縣政府、臺北縣政府、臺東縣政府、臺南縣政府、國立台灣大學生物資

源暨農學院實驗林管理處

電子交換:新竹縣政府、宜蘭縣政府、花蓮縣政府、南投縣政府、屏東縣政府、苗栗

縣政府、桃園縣政府、高雄縣政府、基隆市政府、雲林縣政府、嘉義市政

府、嘉義縣政府、彰化縣政府、臺中縣政府、臺北縣政府、臺東縣政府、

臺南縣政府